

## WŁODZIMIERZ BOROWSKI

ur. 1930; Kurów



Miejsce i czas wydarzeń	Paryż, Lublin, PRL
Słowa kluczowe	Grupa Zamek, wystawa zagraniczna, projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów

### Wystawa Grupy Zamek w Paryżu w 1960 roku

To był dosyć duży szok, jak naszą wystawę zrobili. Tłumy niesamowite ludzi były, i baranieli, bo widzieli właściwie więcej niż to, co nawet Francuzi mogli zrobić. No i ja byłem niestety, stety właściwie, tym najważniejszym. Ale u nas było tak ładnie, że na przykład napisał mi list później Tytus Dzieduszycki: „Słuchaj, tobą się zachwycali wszyscy, ale następna wystawa to zakładam się, że to ja będę najważniejszy”. Bardzo mi się podobała taka rywalizacja, otwarta i uczciwa. A wcześniej, nawet bez tego, to [Hanna] Ptaszkowska mówi: „Słuchaj, ty wszystko mówisz, jak ma być w tej sztuce Tytusowi, a on jedzie do Paryża i tam robi furorę, a ty nic”. Do mnie nie przemawiało takie rozumowanie.

Chcieliśmy jechać z Jurkiem [Ludwińskim], była szansa z Jurkiem na wernisaż tej wystawy. Ale to nie była wina Jurka, on już wszystko wiedział o Francji, tylko nie mógł zrobić sobie fotografii. W końcu wyciągnąłem go do fotografa, zapłaciłem i zrobił [zdjęcie] do tego paszportu, którego nam nie wydali oczywiście, bo wiadomo, że nie puszczą nas. Pojechały nasze obrazy z panią [Wandą] Kaniorową [i Zespołem Pieśni i Tańca]. U mnie w pracowni, już chyba w tej drugiej, ja tam pakowałem [te obrazy]. Kupiło się skrzynie, jacyś stolarze zamówili nam, i ja pakowałem je. Przyjechali faceci, którzy zrobili tak zwaną odprawę warunkową celną. Tak że już nie powinny być otwierane te skrzynie gdzieś na granicy, bo już była [odprawa], i dowód, i że pojedą. A ktoś tutaj źle napisał, to chyba pani Baranowa, że „nie mieliśmy po 50 dolarów” – nie mieliśmy po 5 dolarów! Trzeba było [mieć tyle] na ubezpieczenie. A ona sobie dodała zero, bo chyba nie przypuszczała, że tak mało wystarczyło. 5 dolarów to była niesamowita [kwota] w ogóle. No i one pojechały.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2007-05-12, Brwinów
<b>Rozmawiał/a</b>	Dominika Jakubiak, Piotr Majewski, Wioletta Wejman
<b>Redakcja</b>	Piotr Krotofil
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"